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值得关注的是，证券交易印花税减
半征收的政策公告后，证监会也于 27
日晚连续发布三项政策措施，持续向市
场传递积极政策信号。

在赵锡军看来，证监会政策“三箭
齐发”，回应的是市场近期关注、呼吁
的焦点。无论是“优化 IPO、再融资监
管安排”“进一步规范股份减持行为”，
还是“证券交易所调降融资保证金比

例”都将促进投融资更加良性循环，为
市场注入更多信心。

7 月 24 日召开的中共中央政治
局会议明确提出“要活跃资本市场，
提振投资者信心”后，监管部门连续
出台了一系列政策措施，包括转融
资利率的优化、结算备付金比例下
调、证券交易经手费下调等。8 月 18
日，证监会更是明确落实这一重要

决策部署的一揽子政策措施，回应
市场关注热点。

“监管部门‘三箭齐发’继续回应
市场对活跃资本市场政策的关切，将对
市场信心的企稳起到关键作用。资本
市场投资端、融资端和交易端的改革持
续性和力度均值得期待。”东吴证券金
融行业首席分析师胡翔说。

新华社北京8月28日电

证券交易印花税减半征收

释放鲜明积极政策信号

财政部、国家税
务总局27日发布公告
称，为活跃资本市场、
提振投资者信心，自
2023 年 8 月 28 日起，
证券交易印花税实施
减半征收。各方关注
的证券交易印花税迎
来调整，这背后释放
了哪些信号？

业内人士指出，7
月24日召开的中共中
央政治局会议明确提
出“要活跃资本市场，
提振投资者信心”，对
于资本市场的定调更
加积极、方向更加明
确。本次调降证券交
易印花税税率充分体
现了中央对活跃资本
市场的坚定态度和呵
护股市的信心决心，
释放了鲜明积极的政
策信号。

证券交易印花税税率下调提振市场

历次证券交易印花税税率下调均
对资本市场形成提振效果，本次税率下
调也明显带动了市场情绪。截至 28日
收盘，个股涨多跌少，沪深两市成交额
突破 1.1万亿元。沪指报 3098.64点，涨
1.13%；深成指报 10233.15点，涨 1.01%；
创业板指报 2060.04点，涨 0.96%。

数据显示，2022年，我国证券交易

印花税收入达 2759亿元。今年前 7个
月，证券交易印花税收入达 1280 亿
元。中国社会科学院财经战略研究院
财政研究室主任何代欣表示，在当前
财政收支压力较大的形势下，出台这
项政策信号明显，就是要以财政收入
之“减”，换市场活力之“加”。

何代欣说，从历次调整来看，证券

交易印花税税率的下调对于激活金融
市场尤其是证券市场的作用不可忽
视。面对当前复杂的经济形势、面对
证券市场发展新环境，此次下调税率，
除了实质性降低交易成本以外，还将
对树立证券市场信心有着非常积极的
作用。

降低市场交易成本，向市场释放更多流动性

减半征收证券交易印花税，是降低
证券交易成本、提升证券交易活跃度的
重要税收政策工具。此次税率下调幅
度为 50%，为广大投资者减轻税费负担
的政策效用直接且普惠。这将有助于
提升投资者交投意愿，向市场释放更多
流动性。

我国股市现有个人投资者超过 2.2

亿人，占全市场投资者的 99.76%，其中
持股 10 万元以下以及 10 万元至 50 万
元 的 投 资 者 占 比 分 别 为 87.87% 、
8.12%。中国人民大学中国资本市场研
究院联席院长赵锡军认为，降低证券交
易印花税有利于使减税让利政策惠及
广大中小投资者，让税收普惠的导向在
中小投资者占主导的资本市场更加充

分体现。
赵锡军说，证券交易印花税的政策

调整是对投资者非常有效的让利，是对
证券市场实质性的利好。调降证券交易
印花税税率有利于降低市场交易成本，
减轻广大投资者负担，体现减税、降费、
让利、惠民的政策导向，对活跃资本市
场、提升投资者信心将起到明显效果。

监管政策“三箭齐发”为市场注入更多信心

这是8月28日拍摄的泥溪岷江特大桥和泥溪渡口（无人机照片）。
当日，随着连接四川省宜宾市叙州区泥溪镇和蕨溪镇的泥溪岷江特大桥通

车，岷江上最后的车渡——泥溪车渡即将停运，轮渡过江成为历史。
作为叙州区东大环线的重要交通节点，泥溪车渡口从1992年5月启用，至今已

经运行了 31 年，承载着泥溪、商州、高场、蕨溪等岷江沿岸各乡镇群众的交通出
行。泥溪岷江特大桥的通车，突破了岷江上下游30多公里两岸45万群众的交通发
展瓶颈，为当地乡村振兴注入动能。 新华社 发

岷江上
最后的车渡

新华社北京8月28日电（记者 王雨
萧、申铖）为进一步减轻纳税人负担，财政
部、税务总局 28日对外发布公告，明确延
续实施全年一次性奖金个人所得税政策。

根据公告，居民个人取得全年一次性
奖金，符合《国家税务总局关于调整个人
取得全年一次性奖金等计算征收个人所

得税方法问题的通知》（国税发〔2005〕9
号）规定的，不并入当年综合所得，以全年
一次性奖金收入除以 12个月得到的数额，
按照按月换算后的综合所得税率表，确定
适用税率和速算扣除数，单独计算纳税。
同时，居民个人取得全年一次性奖金，也
可以选择并入当年综合所得计算纳税。

该公告执行至 2027年 12月 31日。
两部门当天还对外发布多则公告，明确

多项个人所得税有关优惠政策延续实施。
公告明确，2024年 1月 1日至 2027年

12月 31日居民个人取得的综合所得，年
度综合所得收入不超过 12万元且需要汇
算清缴补税的，或者年度汇算清缴补税金

额不超过 400元的，居民个人可免于办理
个人所得税综合所得汇算清缴。居民个
人取得综合所得时存在扣缴义务人未依
法预扣预缴税款的情形除外。

此外，延续实施外籍个人有关津补贴
个人所得税政策和远洋船员个人所得税
政策至 2027年 12月 31日。

两部门延续实施全年一次性奖金个人所得税政策


